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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Слоистые тканевые структуры на основе арамидных

волокон в настоящее время широко используются в качестве элементов защиты

тела человека (бронежилетов), обеспечивая поглощение значительной части

энергии ударника за счет фрикционных связей слоев и нитей в тканях, а также

динамического натяжения нитей. По стандартам Российской Федерации, США и

Евросоюза на пулезащитную экипировку сертификационные испытания (обстрел)

бронежилетов проводят на регистрирующей среде – техническом пластилине.

Глубина вмятины на поверхности такой среды (прогиб тыльной стороны

бронежилета) является критерием качества защитной структуры и не должна

превышать величины, заданной конкретным стандартом. Считается, что чем

меньше глубина вмятины, тем выше качество бронежилета при прочих равных

характеристиках, и тем меньшую травму получит человек.

Вопросы деформирования и разрушения арамидных тканей, их

взаимодействие с ударником и техническим пластилином, вытягивания нитей из

ткани рассмотрены в работах российских и зарубежных исследователей

(С.Л. Баженов, В.А. Григорян, Ю.И. Димитриенко, И.Ф. Кобылкин,

П.А. Моссаковский, Х.А. Рахматулин, С.Б. Сапожников, В.В. Селиванов,

Е.Ф. Харченко, R. Barauskas, Y. Duan, A. Gawandi, M. Grujicic, C. Ha-Minh,

G. Nilakantan, B.-W. Lee, C.T. Lim, A. Majumdar, J.C. Smith, V.B.C. Tan, D. Tapie,

D. Zheng, D. Zhu и др.) с применением экспериментальных, аналитических и

численных методов различной сложности. Серьезное внимание уделяется

вопросам снижения глубины вмятины в регистрирующей среде за счет сквозной

прострочки, комбинирования тканей разных типов переплетения, пропитки

вязкими неньютоновскими жидкостями и др. Однако эти способы приводят к

существенному увеличению массы бронежилета и снижению комфортности

ношения. Анализ источников показывает, что наиболее рациональной является

поверхностная обработка тканей тонкими покрытиями, практически не

снижающими гибкости и комфортности ношения бронежилета.
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Известные попытки экспериментальной оптимизации конструкций и

технологий модификации защитных тканевых структур наталкиваются на

проблемы многофакторности, разброса механических свойств компонентов

тканевого пакета и регистрирующей среды, высокой стоимости одного испытания

и малой информативности (регистрируется лишь глубина вмятины в пластилине).

В связи с этим мировой тренд в разработке новых средств защиты состоит в

проведении расчетных исследований (на основе метода конечных элементов) с

широким факторным анализом, позволяющим очертить область наиболее

рациональных технических решений, с последующей проверкой рекомендаций

экспериментом.

Математические модели для решения нелинейных динамических контактных

задач с большими перемещениями, фрикционными контактами компонентов, их

возможным разрушением представляют собой один из наиболее сложных классов

задач в механике деформируемого твердого тела, и их численное решение требует

привлечения больших вычислительных ресурсов современных

многопроцессорных кластеров.

Степень разработанности темы исследования. Расчетно-

экспериментальные исследования влияния разных способов модификации

тканевых структур представлены в отечественных и зарубежных работах (Ю.И.

Димитриенко, Н.Ю. Долганина, О.А. Кудрявцев, П.А. Моссаковский, С.Б.

Сапожников, Е.Ф. Харченко, M.R. Ahmad, A. Gawandi, M. Karahan, P. Kedzierski,

A. Khodadadi, Y.S. Lee, A. Majumdar, R. Roy, J.L. Park, Y. Park, Y. Wang и др.). В

работах M.R. Ahmad, A. Gawandi, R. Roy отмечают, что латексное покрытие

позволяет увеличить баллистическую эффективность арамидных тканей при

локальном ударе. Следует отметить, что в литературе практически отсутствуют

работы, посвященные численному моделированию поведения модифицированных

арамидных тканей и оценке их прогиба (глубины вмятины в пластилине) при

локальном ударе.
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В связи с этим актуальной научной проблемой, определяющей цель данного

исследования, является разработка расчетно-экспериментальных методов

анализа деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими

покрытиями при локальном ударе на техническом пластилине.

Цель исследования достигается решением следующих задач:

1. Провести экспериментальные исследования механических свойств

технического пластилина при различных воздействиях и определить параметры

зависимости предела текучести от скорости деформирования.

2. Провести экспериментальные исследования деформирования арамидных

тканей с различными тонкими покрытиями при вытягивании нитей и

низкоскоростном локальном ударе по тканям на блоке технического пластилина.

3. Разработать численную модель ткани полотняного переплетения с явным

учетом тонких покрытий и методику определения параметров этой модели для

использования в расчетах на локальный удар.

4. Провести численные и экспериментальные исследования деформирования и

разрушения пакета арамидных тканей с тонкими покрытиями при

высокоскоростном локальном ударе и оценить их эффективность.

Объект исследования: система деформируемых твердых тел, которая

подвергается локальному ударному воздействию – пакет арамидных тканей с

тонкими покрытиями и технический пластилин.

Научная новизна работы

1. Впервые получены параметры модели технического пластилина как

упруговязкопластического материала в широком диапазоне скоростей деформаций

(0,0004 … 250 с-1) при растяжении, сжатии, сдвиге и индентировании.

2. Получены новые экспериментальные данные по весовой эффективности

тканей с тонкими покрытиями из эластомеров, термопластов и вязких жидкостей

для снижения прогиба тканевого пакета при низкоскоростном локальном ударе.

3. Предложена новая численная модель ткани плоского плетения, отличающаяся

от известных введением связанности нитей материалом покрытия и усилением
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фрикционных контактов после разрушения такого покрытия в процессе

квазистатического вытягивания нити в плоскости ткани и локального удара по

нормали к ее поверхности.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечивается

удовлетворительным сравнением расчетных результатов с экспериментальными

данных, а также результатами, полученными другими исследователями.

Экспериментальные исследования выполнены на современном аттестованном

оборудовании лаборатории Экспериментальной механики НИИ Опытного

машиностроения ЮУрГУ. Численные исследования выполнены в лаборатории

суперкомпьютерного моделирования ЮУрГУ с использованием лицензионных

пакетов ANSYS и LS-DYNA.

Методология и методы диссертационного исследования. Для исследований

механического поведения арамидных тканей и пластилина в диссертационной

работе был использован ряд расчетных и экспериментальных методов.

Экспериментальные исследования деформирования технического пластилина при

квазистатическом нагружении были проведены на испытательной машине Instron

5882 (силоизмерители на 100 Н и 5 кН, погрешность измерения нагрузки ±1 Н и

перемещения ±1 мкм) с видеоэкстензометром AVE, при динамическом нагружении

– на лабораторной установке (максимальная высота сбрасывания груза 1,0 м) и

башенном копре CEAST 9350 с максимальной энергией удара 1800 Дж.

Экспериментальное определение модуля упругости и коэффициента Пуассона

выполнено с помощью система цифровой корреляции изображения (DIC VIC-2D с

размером пикселя 4,4 мкм и максимальной частотой съемки изображения

14 кадров/с). Поведение арамидных тканей при вытягивании нити, а также

механических свойств арамидных нитей и коэффициентов трения получено на

испытательной машине Instron 5882 с силоизмерителями 100 Н.

Экспериментальное исследование влияния разных обработок на поведение тканей

при низкоскоростном ударе проведено с помощью пневматического пистолета

ИЖ53М (максимальная скорость ударника 125 м/с). Деформирование и
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разрушение пакетов из слоев (сухих или обработанных) тканей экспериментально

исследовано на лабораторном баллистическом стенде БС-1 (максимальная

начальная скорость 900 м/с, оптический хронограф S06 с погрешностью измерения

скорости тела 1 м/с). Глубина вмятины в пластилине определена

инструментальным микроскопом МИМ-1с (с погрешностью 0,01 мм).

Механические свойства пленок ПВА получены на испытательной машине Instron

5942 (максимальное усилие 10 Н).

Измерение массы арамидных нитей выполнено на аналитических весах

Scientech SA 80 (максимальная масса 80 г, погрешность измерения 0,1 мг), анализ

микроструктуры ткани и нитей с термопластом ПВА выполнен на сканирующем

электронном микроскопе Jeol JSM-7001F (увеличение до ×200 000) и оптическом

микроскопе Nikon SMZ 745T (увеличение до 300×).

При разработке численных моделей сухих и обработанных тканей, а также

исследований их деформирования и разрушения был использован лицензионный

коммерческий пакет LS-Dyna R7.1.2, в котором реализован метод конечных

элементов с явной схемой интегрирования по времени.

Практическая значимость работы. Экспериментально показана

возможность существенного снижения прогибов тканевых защитных структур при


[…]


По результатам испытаний образцов ткани с тонким покрытием ПВА и без

него было установлено, что при увеличении поверхностной плотности пакета всего

на 5-6% можно достичь увеличения баллистического предела почти в два раза для

пакетов с одинаковым количеством слоев ткани. Кроме того, глубина вмятины в

пластилине для пакетов с обработанными тканями почти в два раза меньше по

сравнению со значениями для пакетов с сухими тканями при скоростях 130-150 м/с.

Предложенный метод повышения баллистических характеристик

многослойных тканевых защитных структур также может быть реализован на

различных термопластичных связующих и синтетических каучуках. Работы в

данном направлении могут составить предмет дополнительного исследования.

Результаты численного моделирования тканей с применением мезоуровневого

подхода (на основе моделирования нитей оболочками) показали, что такие модели

позволяют с удовлетворительной точностью оценивать баллистический предел и
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глубину вмятины в пластилине как для сухих тканевых пакетов, так и пакетов на

основе обработанных тканей.

В данной главе была применена пошаговая калибровка численной модели

ткани. Она была проведена за счет моделировании квазистатического процесса

вытягивания нити из ткани, а затем – пробивания при высокоскоростном

нагружении. Полученные параметры модели в итоге были использованы при

прогнозировании глубины отпечатка в пластилиновом блоке при скоростях удара

меньших баллистического предела.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведены исследования механических свойств и определены параметры

модели упруговязкопластического деформирования технического пластилина.

Модель учитывает изменение предела текучести при растяжении, сжатии, сдвиге и

индентировании в диапазоне скоростей деформаций dε/dt = 0,0004…250 с-1. Она

может быть использована в расчетах взаимодействия ударника и образцов

защитных тканевых структур, расположенных на пластилине, или при

моделировании технологических процессов обработки металлов давлением.

Проведены экспериментальные исследования влияния тонких покрытий из

различных материалов на деформирование арамидной ткани полотняного

переплетения Р110 при вытягивании нити и ударном воздействии по ткани на

пластилине. Показано, что тонкие покрытия приводят к усилению фрикционного

взаимодействия нитей при минимальном утяжелении и являются эффективным

средством снижения прогибов ткани при локальном ударе. Среди одиннадцати

рассмотренных материалов покрытий термопласт ПВА является наиболее

предпочтительным. Термопласт ПВА увеличил усилие вытягивание в 3,4 раза,

энергию вытягивания в 2,5 раза при увеличении поверхностной плотности ткани

на 5…6%.

Разработаны и верифицированы численные модели процесса деформирования

ткани при вытягивании нити и при низкоскоростном ударном воздействии по

ткани, расположенной на пластилине. Модели отличаются от известных учетом

тонких покрытий в виде дополнительных разрушающихся элементов из

изотропного упругопластического материала и усилением фрикционного

взаимодействия между нитями. Элементы покрытия имеют общие узлы с нитями,

обеспечивая неизменность времени расчетов по сравнению с сухими тканями

(численную эффективность). В результате установлено, что разработанные модели

позволяют предсказывать максимальное усилие вытягивание нити из ткани, а при

локальном ударе – глубину вмятины в пластилине, согласующиеся с

экспериментальными значениями.
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Проведены расчетно-экспериментальные исследования процесса

деформирования и разрушения пакетов из сухих или обработанных термопластом

ПВА арамидных тканей полотняного переплетения Twaron® 709 при локальном

ударном воздействии стальной сферой диаметром 6,35 мм со скоростями до

800 м/с. Установлено, что обработка позволила увеличить баллистический предел

со 149 м/с до 283 м/с, а прогиб пакета (глубина вмятины в пластилине) снизить в

два раза при увеличении массы пакета на 5-6%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I

При определении линейной плотности нитей были взвешено 70 арамидных

нитей длиной 210 мм.

№ Масса, г № Масса, г № Масса, г № Масса, г № Масса, г

1 0,0067 16 0,0064 31 0,0064 46 0,0066 61 0,0065

2 0,0065 17 0,0062 32 0,0060 47 0,0063 62 0,0065

3 0,0063 18 0,0064 33 0,0064 48 0,0069 63 0,0066

4 0,0066 19 0,0065 34 0,0064 49 0,0066 64 0,0067

5 0,0063 20 0,0066 35 0,0063 50 0,0066 65 0,0066

6 0,0069 21 0,0068 36 0,0066 51 0,0063 66 0,0062

7 0,0065 22 0,0060 37 0,0058 52 0,0063 67 0,0060

8 0,0065 23 0,0065 38 0,0062 53 0,0062 68 0,0060

9 0,0068 24 0,0058 39 0,0061 54 0,0060 69 0,0065

10 0,0067 25 0,0060 40 0,0057 55 0,0061 70 0,0063

11 0,0060 26 0,0058 41 0,0059 56 0,0063

12 0,0064 27 0,0061 42 0,0058 57 0,0062

13 0,0060 28 0,0062 43 0,0067 58 0,0065

14 0,0063 29 0,0064 44 0,0062 59 0,0063

15 0,0062 30 0,0060 45 0,0061 60 0,0061

Статистическая обработка массы нитей показала, что математическое

ожидание равно 6,3 мкг, дисперсия – 8,24·10-8 мкг2, среднеквадратическое

отклонение – 0,29 мкг. По критерию Пирсона экспериментальные данные массы

распределены по нормальному закону

2 2
0,05

3,23 9,49

 


(П.1)

Таким образом, условие (П.1) выполняется, что говорит о том, что данные не

противоречат предположению о нормальном распределении массы арамидных
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нитей. Гистограмма мгновенных значений и теоретическая плотность

распределения представлена на рисунке П.1. Таким образом, линейная плотность

нити равна 0,03±0,001 мг/м.

Рисунок П.1. Гистограмма и теоретическая плотность распределения массы

нитей
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ПРИЛОЖЕНИЕ II