ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Игнатовой Анастасии Валерьевны

«Анализ кинетики деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими покрытиями при локальном ударе», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела»

Актуальность

Диссертационная работа Игнатовой Анастасии Валерьевны посвящена исследованию влияния поверхностных обработок арамидных тканей на баллистические показатели слоистых тканевых структур при локальном ударном воздействии. Актуальность темы очевидна поскольку одной из задач разработки новых защитных структур является требование повышения их защитных свойств и снижение степени травмирования человека при ударных нагрузках. Исследования требуют проведения дорогостоящих экспериментов с использованием большого количества материалов, поэтому разработка численных моделей, адекватно описывающих кинетику деформирования и разрушения тканевой панели с тонкими покрытиями, имеет прикладное значение. Актуальность данной темы подтверждена также тем, что значительная часть результатов диссертации Игнатовой А.В. получена при выполнении грантов Российского фонда фундаментальных работ (проект № 17-08-01024) и Российского научного фонда (проект № 18-79-00069, проект № 18-19-00377).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Работа изложена на 145 страницах, содержит 65 рисунков и 22 таблицы. Список литературы включает 180 источников.

Во введении раскрыта актуальность темы исследования, сформулирована цель и основные задачи работы. Приведены основные результаты, показана их научная новизна и практическая значимость.

Первая глава посвящена обзору отечественных и зарубежных литературных источников по этапам развития защитных структур и способам повышения эффективности многослойных тканевых преград при ударном нагружении. Представлены подходы в изучении процессов деформирования защитных слоистых структур, технического пластилина при квазистатическом и динамическом нагружении.

Во второй главе диссертации приведены результаты экспериментальных исследований механических характеристик технического пластилина при квазистатическом и динамическом нагружении. На основании полученных экспериментальных данных построена упруго-вязкопластическая модель технического пластилина в широком диапазоне скоростей деформаций, которая была использована при расчете взаимодействия сферического ударника со слоистыми тканевыми преградами, расположенными на регистрирующей среде – техническом пластилине.

Третья глава диссертации посвящена экспериментальным исследованиям влияния тонких покрытий из эластомеров, термопластов и вязких жидкостей на фрикционное взаимодействие между нитями, характеристики вытягивания нитей из арамидной ткани, а также на прогиб тыльной стороны ткани при низкоскоростном ударе. Важно отметить, что влияние обработок на поведение ткани получено не только для случая квазистатического вытягивания нити, но и при низкоскоростном ударном воздействии. Определены механические характеристики нитей и тонких пленок из ПВА для численного моделирования процесса деформирования арамидных тканей с тонкими покрытиями при локальном ударе.

В четвертой главе предложена эффективная численная малопараметрическая модель арамидной ткани с дополнительным тонким покрытием. Численная модель ткани построена на уровне нитей, что позволяет рассматривать разные механизмы рассеяния кинетической энергии ударника. Дополнительные элементы поверхностной обработки позволяют учесть связанность между нитями материалом покрытия и усилением фрикционных контактов после их разрушения в процессе квазистатического и динамического

нагружения. Параметры материала покрытия ПВА получены сопоставлением расчетных результатов с экспериментальными данными при вытягивании нити из ткани. Установлено, что численные модели позволяют прогнозировать поведение арамидных тканей при низкоскоростном ударе.

Пятая глава посвящена расчетно-экспериментальному исследованию многослойных тканевых систем с тонким покрытием из термопласта ПВА. Для пакета из сухих или обработанных арамидных тканей построены баллистические кривые, определены баллистические пределы, и получены значения прогибов тыльной выпучины (глубины вмятин в пластилине). Расчетная модель слоистой тканевой преграды верифицирована с применением известных экспериментальных данных, полученных при вытягивании одиночной нити из ткани и высокоскоростном ударном нагружении. В ходе экспериментов установлено, что поверхностная обработка ПВА позволяет повысить баллистический предел и снизить тыльный прогиб пакета почти в два раза при увеличении массы образца на 5-6%. На основе предложенной методики поэтапной калибровки расчетной модели получены адекватные значения глубины отпечатка в пластилиновом блоке при скорости ударника ниже баллистического предела.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Основные научные результаты и выводы, их новизна

Автором получены характеристики технического пластилина в широком диапазоне скоростей деформаций. Предел текучести изменяется в 20 раз при изменении скорости деформации на шесть порядков, что объясняется реономным поведением пластилина. На основании экспериментальных данных определены параметры модели упруго-вязкопластического материала, которая использована в численных расчетах.

Автором проведены экспериментальные исследования весовой эффективности арамидной ткани при квазистатическом и ударном нагружении. Диссертантом установлено, что наилучшим покрытием является обработка водной эмульсией ПВА из рассмотренных 11 видов. Тонкое покрытие ПВА

позволяет увеличить характеристики вытягивания нити (максимальное усилие увеличилось в 3,4 раза и энергия вытягивания в 2,5 раза) и снизить величину тыльного прогиба пакета при увеличении поверхностной плотности ткани на 5-6%.

Автор разработала и верифицировала новые численные малопараметрические модели слоистой тканевой преграды, отличающиеся явным учетом покрытия и усилием фрикционных контактов между нитями после разрушения покрытий. Диссертантом проведены расчеты динамики деформирования и разрушения образцов, показавшие адекватное прогнозирование снижения тыльного слоя пакета при поверхностной обработке ткани с увеличением массы в пределах технологического разброса партии ткани.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Полученные Игнатовой А.В. результаты и выводы достаточно обоснованы, что следует из содержания диссертации, и не противоречат данным, опубликованным в российских и зарубежных изданиях.

Достоверность результатов обеспечивается корректным использованием подходов и методов механики деформируемого твердого тела, удовлетворительным соответствием расчетных и экспериментальных данных. В своих исследованиях автор использовала современное поверенное испытательное оборудование.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

Предложенный способ поверхностной обработки арамидных тканей (для снижения локального тыльного прогиба) и разработанные численные модели их деформирования могут быть использованы при разработке современных многослойных тканевых бронепанелей для индивидуального и коллективного использования, включающих в себя слоистые тканевые панели. Практическое значение результатов подтверждено соответствующей справкой о внедрении с предприятия АО «ФОРТ Технология» (г. Москва).

«Положения о порядке присуждении ученых степеней», которое было утверждено постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.

Считаю, что Игнатова Анастасия Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела».

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой фундаментальной
математики Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Пермский государственный
национальный исследовательский
университет»,

доктор технических наук,
профессор

Аптуков Валерий Нагимович

«11» мая 2021 г.

Адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15,
ФГАОУ ВО «ПГНИУ»

Адрес эл. почты: aptukov@psu.ru

Раб. телефон: +7 (342) 239 68 19

Специальность, по которой официальным оппонентом была защищена диссертация: 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Я, Аптуков Валерий Нагимович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного Совета и их дальнейшую обработку.